
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2023 г. 16 

чивающей ведение федерального реестра госу-
дарственных услуг."; 

3) в части 5 слова "1 января" заменить слова-
ми "31 декабря". 

СТАТЬЯ 3 
Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу со дня его официального опубликования. 
Президент 

Российской Федерации 
В.ПУТИН 

Москва, Кремль 
4 августа 2023 года 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 04.08.2023 г., 
"Собрание законодательства РФ", 07.08.2023 г., 
N 32 (Часть II), ст. 6215, "Российская газета", N 
175, 09.08.2023 г. 

Начало действия документа - 04.08.2023 г. 
В соответствии со статьей 3 данный документ 

вступил в силу со дня официального опубликова-
ния (опубликован на Официальном интернет-
портале правовой информации http://pravo.gov.ru 
- 04.08.2023 г.). 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 21 ИЮНЯ 2023 Г. 
N 1013 «О ПРОВЕДЕНИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО РАЗРАБОТКЕ 

И РЕАЛИЗАЦИИ ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПРОГРАММ 

ИНТЕРНАТУРЫ ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ В ОБЛАСТИ ВЕТЕРИНАРИИ» 

В соответствии со статьей 20 Федерального 
закона "Об образовании в Российской Федера-
ции" Правительство Российской Федерации по-
становляет: 

1. Провести с 1 сентября 2024 г. по 31 августа 
2030 г. эксперимент по разработке и реализации 
экспериментальных образовательных программ 
высшего образования - программ интернатуры по 
специальностям в области ветеринарии в феде-
ральном государственном бюджетном образова-
тельном учреждении высшего образования 
"Московская государственная академия ветери-
нарной медицины и биотехнологии - МВА имени 
К.И. Скрябина" и федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении высше-
го образования "Донской государственный техни-
ческий университет" (далее соответственно - уни-
верситет, академия, экспериментальные образова-
тельные программы интернатуры, эксперимент). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о про-
ведении эксперимента по разработке и реализа-
ции экспериментальных образовательных про-
грамм высшего образования - программ интерна-
туры по специальностям в области ветеринарии. 

3. Установить, что требования к условиям 
реализации экспериментальных образовательных 
программ интернатуры должны быть не ниже 
требований к условиям реализации образователь-
ных программ высшего образования - программ 
ординатуры. 

4. Министерству науки и высшего образова-
ния Российской Федерации по согласованию с 
Министерством сельского хозяйства Российской 
Федерации: 

а) в течение 3 месяцев со дня вступления в си-
лу настоящего постановления утвердить перечень 
специальностей в области ветеринарии, по кото-
рым разрабатываются и реализуются эксперимен-
тальные образовательные программы интернату-
ры (с указанием присваиваемой квалификации); 

б) в течение 3 месяцев со дня вступления в 
силу настоящего постановления утвердить требо-
вания к условиям реализации эксперименталь-
ных образовательных программ интернатуры; 

в) обеспечить ежегодное утверждение кон-
трольных цифр приема на обучение за счет 
средств федерального бюджета по специально-
стям в области ветеринарии по эксперименталь-
ным образовательным программам интернатуры. 

5. Определить, что координацию и сопровож-
дение эксперимента осуществляют Министер-
ство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Министерство сельского хозяйства 
Российской Федерации и Федеральная служба по 
надзору в сфере образования и науки. 

6. Академии и университету в течение 6 меся-
цев со дня вступления в силу настоящего поста-
новления представить в Федеральную службу по 
надзору в сфере образования и науки заявления и 
документы (копии документов), необходимые для 
внесения изменений в сведения, содержащиеся в 
реестре лицензий на осуществление образователь-
ной деятельности и государственной информаци-
онной системе "Реестр организаций, осуществля-
ющих образовательную деятельность по имею-
щим государственную аккредитацию образова-
тельным программам", в отношении эксперимен-
тальных образовательных программ интернатуры. 

7. Федеральной службе по надзору в сфере 
образования и науки на основании представлен-
ных академией и университетом соответствую-
щих заявлений, документов (копий документов) 
и сведений осуществить лицензирование образо-
вательной деятельности и государственную ак-
кредитацию в порядке и сроки, которые установ-
лены законодательством Российской Федерации, 
предусмотрев указание в реестре лицензий на 
осуществление образовательной деятельности 
уровня образования, специальностей в области 
ветеринарии в соответствии с наименованием 
экспериментальных образовательных программ 
интернатуры и присваиваемых квалификаций, а в 
государственной информационной системе 
"Реестр организаций, осуществляющих образова-
тельную деятельность по имеющим государ-
ственную аккредитацию образовательным про-
граммам" уровня высшего образования - подго-
товка кадров высшей квалификации, специально-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2023 г. 17 

стей в области ветеринарии в соответствии с 
наименованием экспериментальных образова-
тельных программ интернатуры. 

8. Финансовое обеспечение проведения экс-
перимента осуществляется в пределах бюджет-
ных ассигнований, предусмотренных Министер-
ству науки и высшего образования Российской 
Федерации и Министерству сельского хозяйства 
Российской Федерации на реализацию государ-
ственной программы Российской Федерации 
"Научно-технологическое развитие Российской 

Федерации", в пределах установленной числен-
ности их работников. 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

М.МИШУСТИН 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.06.2023 г., 
"Собрание законодательства РФ", 03.07.2023 г., 
N 27, ст. 4995. 

Начало действия документа - 06.07.2023 г. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 30 
МАРТА 2023 Г. N 323 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБО-
ВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬ-

НОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ 
(НАДЗОРА)», УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА 

РОССИИ ОТ 28 МАЯ 2021 Г. N 343 

В соответствии с частью 10 статьи 23 Феде-
рального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации" и 
пунктом 1 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

Внести изменения в перечень индикаторов рис-
ка нарушения обязательных требований, использу-
емых при осуществлении федерального государ-

ственного ветеринарного контроля (надзора), 
утвержденный приказом Минсельхоза России от 28 
мая 2021 г. N 343 (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 18 июня 2021 г., регистрационный N 63916), 
согласно приложению к настоящему приказу. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 22.06.2023 г. 
Начало действия документа - 03.07.2023 г. 

Зарегистрировано в Минюсте России 22 июня 2023 г. N 73952 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 16 ИЮНЯ 2023 Г. N 573 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) В СФЕРЕ 

ОБРАЩЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 20 июля 2023 г. N 74352 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-
ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и му-
ниципальном контроле в Российской Федера-
ции", абзацем вторым пункта 3 Положения о фе-
деральном государственном контроле (надзоре) в 
сфере обращения лекарственных средств, утвер-
жденного постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 29 июня 2021 г. N 1049, и 
пунктом 1 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 
1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного 

контроля (надзора) в сфере обращения лекар-
ственных средств для ветеринарного применения. 
2. Признать утратившим силу приказ Минсель-
хоза России от 1 февраля 2022 г. N 38 "Об утвер-
ждении индикатора риска нарушения обязатель-
ных требований по федеральному государствен-
ному контролю (надзору) в сфере обращения 
лекарственных средств для ветеринарного при-
менения" (зарегистрирован Минюстом России 28 
февраля 2022 г., регистрационный N 67568). 
3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентяб-
ря 2023 г. 

И.о. Министра 
М.И.УВАЙДОВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-


